

3 Ceny numeru **3**
 3 (w Krakowie) w Krakowie, w Podgórzu i w gminie
REKONSTRUKCJA
 mieszkania w Krakowie jest
 i dostawa do domu K 150
 za przewiezienie
 sprzątnięcia pozostała K 150
 Inzynierstwa na Grzegorzki
 nr. 150, fr. 2, p. 1.
 Pojedynczo egzemplarz
 wydawany osobno we wszystkie
 dni tygodnia przez całą i na
 wszystkich dniach roku.

NOWINY

DIENNIK Powszechny

Z 5 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(3 razy w tygodniu)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(we wtorek)
PRAKTYCZNA
GOSPODYNI
(we czwartek)

OGŁOSZENIA
 za linię polską 10 k., za
 każdy następny rz. za
 10 k.; druków ogłoszenia po
 4 k. od wycisku (minimum
 50 k.). Nadawane za wzięcia
 pięci. 50 k. Spół na każdy
 stronicę po koron 6.—. Za-
 łącznik K 30.— za treść.
 Ogłoszenia prasa: tytuł
 Biuro dzienników i ogłoszeń
 Mariana Hucpca
 w Krakowie, Jasienkowa 7
 Administracja „NOWINY”
 ul. w Krakowie 10 stronicę od
 góry. 4 razy do 4 wycisków

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 | „Nowiny” wychodzą o godz. 1 1/2 popoł. codziennie z wyjątkiem świąt

Zmiany ministerjalne.

(Od naszego korespondenta).

Wiedeń, 16 września.

W sobotę hr. Stürgkhi objął urządowanie. Jest to dowodem, iż stan jego zdrowia nie postawia do życzenia. Jego zwrokiem nie zagroza niebezpieczeństwo. Wypocznęk przysmygnął, kłótnia hr. Stürgkhi był zniewolony się poddać, posłużył mu raczej, ażeby zaszkodził. Niezależnie rzekł fizycznie i swięzy duchowo, hr. Stürgkhi zabrał się do pracy. Jego najbliższem zadaniem będzie przygotowanie sesji jesienniej delegacyjnej i sesji jesienniej parlamentu. Sesya delegacyjna w tym roku nie przedstawiła zbyt wielkich trudności, ponieważ minister wojny cofnął zamiar wyłączenia z udziałami nabyciennymi kredytów wojskowych. Przekonał się, że stan finansowy austro-węgierskich nie pozwala na to, by już w roku bieżącym wystąpić z tego rodzaju nadmiernymi żądaniami. Należy pamiętać, iż austriacki minister skarbu musi w ciągu nadchodzącej sesji jesienniej i zimowej przeprowadzić reformę finansową. Miano reformy finansowej jest jedynie pięknie brzmiącym określeniem uchwalenia nowych podatków. Nie byłoby rzeczą łatwą dla ministra skarbu żądać od obywateli nowych podatków, podczas gdy równocześnie minister wojny domagałby się setek milionów na cele zbrojenia. Nie ulęga wątpliwości, że zbrojenia są potrzebne. Ale szeregi mas ludności nie umieją się pogodzić z tym faktem, nie umieją podciągnąć pod jeden państwowy fakt, że z jednej strony minister skarbu podkreślał obrzydliwy niedobór, który grozi skarbowi austriackiemu w latach najbliższych na wypadek nieuchwalenia nowych podatków, z drugiej strony minister wojny z lekkim sercem jest gotów wydać setki milionów na nowe zbrojenia. Ten ostatni wzgląd w połączeniu z oporem rządu węgierskiego przeciwko żądaniu nowych kredytów wojskowych skłonił niewątpliwie ministra wojny do porzucenia pierwotnego zamiaru, by już w roku bieżącym domagać się nowych kredytów na cele uzbrojenia artylerji, na cele uzupełnienia ortez nadgranicznych i na cele zakupienia rozmaitych kategorii materjału wojennego. Dzięki temu uumiarkowaniu ministra wojny, przebieg sesji delegacyjnej w delegacji austriackiej będzie prawdopodobnie gładkim.

Tylko minister spraw zagranicznych hr. Berchtold będzie musiał łamać sobie głowę, w jaki sposób zaspokoić ciekawość delegatów, dopytujących się o położenie międzynarodowe na te wojny włosko-tureckiej, na koncentracji floty francuskiej na Morzu Śródziemnym i na aktywności wojennej w Bułgarii. Ze hr. Berchtold nie miałby wielkiej ochoty odpowiadania na interpelacje i na pytania delegatów, nie ulęga najmniejszej wątpliwości. Przedewszystkiem dlatego,

że dyplomaci zawodowi wogóle hołdują zapamiętaniu, iż tylko oni jedni rozumieją się na sprawach polityki międzynarodowej i że nikt inny nie ma prawa wtargnięcia się do zagadnień tego rodzaju. Powtóre dyplomacy austro-węgierskiej się jeszcze szczególnie zapieka na wszystkie guziki, niż dyplomacy innych krajów. Pochodzi to stąd, że dyplomacy austro-węgierskiej rekrutuje się niemal wyłącznie z członków tylko jednej klasy, a mianowicie arystokratów, którzy są skłonni do patrzności z góry na ludzi, nie należących do owej klasy wybrańców losu.

Wreszcie hr. Berchtold będzie w swoich odpowiedziach starał się uniknąć wszystkiego, co mogłoby naruszyć wrażliwość innych gabinetów, zwłaszcza tych gabinetów, które, jak włoski, turecki, francuski — są w tej sprawie bezpośrednio zainteresowanymi. Z góry tedy można powiedzieć, iż odpowiedzi hr. Berchtolda na pytania, dotyczące się sytuacji międzynarodowej, wypadną blado i ogólnikowo.

Do przygotowań, mających na celu gładkie przeprowadzenie sesji parlamentarne jesienniej, należy w pierwszej linii uzupełnienie gabinetu. Formalnie — jak wiemy już z poprzedniego — jest do obsadzenia tylko kilka rolnictwa po zmarłym hr. Braite. Ta tak — co wiemy także z poprzedniego — ma

przypaść Czechom. Jest to więc sprawa nie jako domowa pomiędzy stronnictwami czeskiemi.

One same muszą się między sobą zgodzić, które należą z pomiędzy stronnictw czeskich powołać do gabinetu, kto będzie najlepiej obronił interesów i kto będzie najlepiej obronił interesów iachowych rolniczych dłał o interesy specyficzne czeskie w gabinecie, który nie posiada ministra czeskiego. Dotychczas sprawa obsadzenia teki rolnictwa idzie oporem. Jest to objaw zupełnie naturalny, ponieważ w granice rzeczy pomiędzy Czechami, mimo zgodzi pozoracji, panują bardzo duże wami domowych. Ta wami domowa nie występuje może tak jasrawo na zewnątrz, jak walka domowa w Kole polskiem, jest ona jednak znaczącą i uniemożliwia gładkie obsadzenie teki rolnictwa. Prócz teki rolnictwa będzie jeszcze do obsadzenia teka handlu, ponieważ minister handlu dr. Roessler jest zbyt cierpiącym, by mógł poddać temu zadaniu.

Poniważ minister handlu ma w najbliższym czasie rozpocząć przygotowania do ołnowienia traktatów handlowych na rok 1917 przeto ministrem handlu musi zostać tegi iachowiec, który nie byłby manekiem w rzekach swoich referatami, lecz umiał zarówna referentem, jak i parlamentowi wskazał dro-

Żywa pochodnia.



(Opis wewnątrz numeru.)

Polityka i życie w Europie.

Dziś

do numeru dołączony jest dodatek

Tydzień Humorystyczny

CENTRALNY BANK
 CZEKISKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI.
 Filia w Krakowie.

ÚSTŘEDNÍ BANKA
 českých spořitelněn.
 Wechod ul. św. Jana 1.

WKLADKI OSZCZĘDNOŚCI około Koron 115,000,000

WKLADKI na rachunek bieżący 4 3/4

WADY I KAUCYE. Podatków rentywojny opłaca bank z własnych funduszy.

WKLADKI na rachunek bieżący 4 3/4

WSZELKIE TRANSAKCJE BANKOWE W RAMACH STATUTU.

Dla wygody P. T. Publikacji Nasz chwila cały szereg od Braite zniżki bezprzemiany
 Przekazy, akredytywy, inkasa na wszystkie miasta krajowe i zagran. i zamorskie. Kupno i sprzedaż obcych walut, monet i wszelkich papierów wartościow.
 Najbardziej przekazywania pieniędzy do Ameryki za pośrednictwem banków: Bank of Europe, New York, „BOEMER”, ako bank, Romani i powieści.
 Numer bez dodatku sprzedawano nie wolno.

iom spedycyjny w Lwowie przy ul. Sobiekiego 1. 2, gdzie wśród szerokiej klienteli miejscowej potrafi wyrobić sobie poparcie, zainicjowanie i zasłużone uznanie.

Telegramy „Nowin“.

Nominacja nowych ministrów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse“ donosi, że nominacja nowych ministrów handlu i rolnictwa nastąpi w tych dniach. Ministrem handlu zostanie dotychczasowy gubernator powiatowy kasa oszczędności tajny radca dr. Sieghart von Boudry. Ministrem rolnictwa zostanie profesor uniw. wrocławski w Pradze dr. Cyril Horacek.

Nie będzie nowych kredytów na armię.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. Wr. Tagblatt“ donosi, że w nadchodzących delegacjach minister wojny oświadczył, że rząd armii nie będzie się do magai większych kredytów na armię po nad te kredyty, które już są ustalone w budżecie. Także kwestya zastąpienia dotychczasowych armat brzoźnych nowymi stalowymi nie jest jeszcze rozstrzygnięta.

Toasty podczas obiadu dla biskupów galicyjskich.

Z Wiednia donoszą: Minister Długosz wydał w niedzielę obiad u Sacher'a na cześć biskupów w Wiedniu dostojników Kościoła, zarówno rzymskiego jak i greckiego obrządku. Przybyli wszyscy arcybiskupi oraz biskupi z Galicji. Przeszła Kola pol. Lwo wznosił toast na zgodę polsko-ruską, opierając się na motywach religijnych i historycznych. Metropolita ruskii ks. Szeptycki, wznosił toast „kochajmy się“, a przy tej sposobności wygłosił za siebie, na mowę, w której wywołał, że Polacy i Rusini, mimo istniejących różnic i walk politycznych powinni się kochać.

Nastroj zbrani był bardzo serdeczny.

Ponowna walka z opozycją na Węgrzech.

Policya obsadza parlament. — Opozycja będzie prowadzić walkę na pięści. — Skonsynowanie żandarmerji i garnizonu.

Budapeszt (Godz. 10 ranol. (Tel. wł.)) Dzisiaj we wtorek zbiera się ponownie parlament węgierski po 3 miesięcznej przerwie. Zbiera się pod bardzo niewesołymi auspicyami. Nadzieje, że posiedzenie będzie miało przebieg spokojny i że awantury się nie położy, okazały się złudnemi. Do zgody nie przyszło, to też rząd idąc dalej raz obradując, konsekwentnie trzyma się swego „systemu“ rządzenia za pomocą policyi i żandarmerji.

Zachodzi obawa, że już dzisiaj na pierwszym posiedzeniu sejmu przyjdzie do niebywałych awantur. To też już od wczoraj rana policya obsadziła wszystkie ulice wiodące do parlamentu i wszystkie parterowe ubikacje gmachu parlamentu.

Obiega pogłoska, że na dzisiejszem posiedzeniu opozycja zainauguruje walkę na pię-

ści. Młodzi postawie opozycyjni mają się rzucić na Luckacs'a i czynnie go znieważać. Podobno zapada w tym dachu decyzya w imię stronnictw opozycji. Prezydent gabinetu Dr. Luckacs wygłosił wprawdzie jeszcze wczoraj na zgromadzeniu „partyi pracy“ mowę brzmącą bardzo stanowczo i pełną wrażeń nadziei, lecz mimo to za wczoraj no telegrogramy z prowincji do stolicy ogromna masa żandarmerji i wojska. Cały garnizon budapeszteński jest skonsynowany w koszarach, gotowy każdej chwili do wymarszu na wypadek, gdyby walka z parlamentem przeniosła się na ulicę. Nikt nie wie, co najbliżej godziny przyniesie. Panuje ogólna niepewność i zdenerwowanie.

Groźna sytuacja na Bałkanie.

Agitacja za wojną w Bułgarii się wzmacnia. — Zamach na most kolejowy.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse“ stwierdza, że istnieje groźne zaburzenia na granicy bułgarsko-tureckiej i czarnogórsko-tureckiej, mają na celu bezwarunkowo doprowadzić do wojny. W całej Bułgarii prowadzona jest namiętna agitacja za wojną.

W południowej Bułgarii rewolucyjni chcieli dynamitem wyśadzić most kolejowy, lecz patrol wojskowy w ostatniej chwili odaremnity zamach.

Pokój włosko-turecki zawarty.

Warunki pokoju.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza „N. Fr. Presse“ donosi, że zastępcy Turcji, który w Szawajeryj prowadził rokowania pokojowe z zastępcami włoskimi, powrócił już do swej ojczyzny. **Pokój włosko-turecki** już zawarty i to pod następującymi warunkami:

1. Turcy uznają i zabór Trypolisu, bez formalnego uznania zwierzchności Włoch nad zabranem terytorjum;
 2. Turcy wycofali wojska regularne z Trypolisu, zatrzyma zaś w posiadaniu jedynie pewien port na krańcu wybrzeża Trypolitańskiego, który utrzyma kontakt z szczytami arabskimi w głębi kraju, które nadal pozostała pod zwierzchnictwem władzy Turcji;
 3. Ustalenie granic wewnątrz kraju między posiadaczami tureckimi a włoskimi nastąpi w późniejszym czasie;
 4. Sultan zatrzyma nadal z zwierzchnictwo religijny i nad tubylcami, zamieszkanymi nową prowincję włoską;
 5. Włochy będą płaciły znaczne daniny roczne szeikom arabskim w głębi Trypolisu;
 6. Turcy otrzymał od Włoch port erytrejski Massara nad morzem Czerwonym;
 7. Włochy zaciągną pożyczkę w wysokości pół miliarda franków, które odstąpią Turcy na uregulowanie finansów i administracji wewnętrznej w państwie.
- Ratyfikacja pokoju drogą formalnego traktatu nastąpi w najbliższej przyszłości.

Zuchwały napad rabunkowy w biały dzień.

Wiedeń. (Tel. wł.) Wczoraj o godz. wpół do 5 po południu dokonano w ruchliwej dzielnicy Josefstadt przy Lerchenfeldstrasse zuchwałego napadu rabunkowego. O tej porze wjeżdż do nowego sklepu z parasolami jakiś młody, około 30 l. mężczyzna

i zajął kutasa do parasola. Gdy wybrał zadaną przedmiot, zapłacił banknotem 100-koronowym i zajął naturalnie reszty. — W chwili gdy sprzedawczy wyszedł z ladą, aby wydać resztę, niezgodny przechylił się po przez ladę, złapał sprzedawczy za gardło i zaczął ją dusić, a jednocześnie szarpał, wypróżnił z całej gótki. Gdy napadnięty chwycił mu w ten przedkrośki, zadął jej niezgodny dozym szczyrzykiem kilka ran w ramię. Napadnięty omiemiał za strachu i nawet nie krzychała. Skorzystał z tego rabuś i wypadł na ulicę, przypadkowo wówczas zupełnie pustą z powodu ulnowego deszczu. Żnikni on bez śladu. Napad ten w centrum miasta dokonany, wywołał kolosalne wrażenie.

Zareczyony Macochowej.

Piotrków. (Tel. wł.) W tutajszym więzieniu odbyły się formalne zareczyony Heleny Macochowej z Zbrojnym, osiadającym karę czteroletniego więzienia za szpiegostwo. Macochowa wysłała list do swej matki z prośbą o błogosławieństwo. W nadchodzącą niedzielę, w piotrkowskim kościele zostaną ogłoszone zapowiedzi. Ślub odbędzie się w październiku.

Proces Macocha.

Piotrków. (Tel. wł.) Do tutajszego sądu nadeszło z Warszawy doniesienie, że sprawa Macocha i innych ma być sądzona w Piotrkowie wobec nowych żądań Macocha, wymagających powołania szeregu świadków z Częstochowy.

Z ostatniej chwili.

Z Izby rekrudzielniczej. Na wczorajszym zebraniu delegatów do Izby rekrudzielniczej, które odbyło się w klubie rekrudzielniczo-mieszańskim pod przewodnictwem prez. P. Bujasa, omawiano sprawę anacyi studentów w Izbie oraz sprawę ustalenia terminu wyborów do wydziału. Wybory, jak wiadomo, miały się odbyć 4 bm., odłożono je na dzień 18 bm., jednak i w tym drugim terminie wybory się nie odbędą, gdyż magistrat jako władza zwierzchnicza pierwszej instancyi, termin ten zmienił i polecił ośnośnemu komisarzowi magistratu ustalenie listy delegatów.

Pod przeprowadzone dyskusji, podczas której silnie krytykowano obecne anomalne stosunki w Izbie rekrudzielniczej, wybrano komitet, który ma ująć w swe ręce sprawę uzdrowienia tej instytucji i wywrzeć nacisk na władze, aby zaprowadziły tam w czasie jak najkrótszym stosunki prawne.

Arrestowanie Jakóba Eibenschiltza.

Akcyja wierzycieli upadłej firmy Eibenschiltów, zainicjowana na niedzielnym zgromadzeniu odniosła o tyle skutek, że wczoraj po południu policya z aresztowała ała pozostałego w Krakowie współwłaściciela firmy Jakóba Eibenschiltza. Kom. pol. Krzywulski dokonał szczegółowej rewizji w lokalu banku, gdzie stwierdził podobno wielki niład. Wszystkie księgi handlowe opieczonowane. — Zarządca masy konkursowej poseł dr. Ignacy Landau zaspisywany jest formalnie telegramami i listami, zgłaszającymi niejednokrotnie krociowe pretenzje do upadłej firmy. Bardzo wiele pretenzyi pochodzi z tytułu różnicy giełdowych. W tej chwili ani w przybliżeniu nie można ustalić wysokości pasywów. Książkę pogłoski, że dostępnego one kwoty trzech milionów w kwon, podczas gdy aktywa mają wynosić zaledwie około pół miliona kor. Śledztwo prowadzą sędzia śledczy dr. Wacławowicz.

Fabryczny skład Kufrów, Waliz, Torek, Necesserów i Torek damsk.

Rekawiczki skórkowe jedwabne i niciane. Woalki, Przybory angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przedrami do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

ANASTAZY FRONCZAK

711 KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Wszystkie gatunki
Atramentów
Iskra
Pasta do obuwia

OLIWE
do maszyn
w najlepszej jakości

Smary do maszyn i wozów.

Lataraki
stalcenne i ręczne na oliwę.

Rogóżki
kokosowe i żelazne.

Szczotki
do różnych celów

polecają 871
REIM i Ska
Kraków, Rynek 37.

Pracownia
tapicarska

FRANCISZKA RAJLIŃSKIEGO
znajdującej obecnie przy ul.
Zacisze 1. 10.

Uczeń

wyższej klasy gimnazjalnej poszukuje lekcy z klas niższych. Łaskawo zgłoszenia pod A-B przyjmując biuro dzienników i ogłoszeń Maryana Hapczyca, Kraków Jagiellońska 7.

Interes od 90 lat istniejącej firmy dobrze się reputującej lepszemu jak korzenemu z powodu słonecznych familiijnych oraz do sprzedania. Wiadomości u p. Ant. Laszczyńskiego w Krakowie ul. św. Marka 21, Sklep.

Praktykant (hotel) mieszkoży do Biura spedycyjnego potrzebny. Zgłoszenia listowe z podaniem warunków do Krakowieckiego Banku Kredytowego, ul. Sławkowska 82. 1055

Dotychczasowa nauczycielka 88 muzyki i śpiewu lekceży na fortepianie pod przyrępnymi warunkami. Filipa 14.

Podręczna praca do krzewienia w pracowni pod firmą Jaskiewicza, Wisłopolu 12. 5. I piętro front. 1021

90

halery kosztuje księgi, starsze podręczniki, skrócone odcinki z podręczników, które podaje w jaki sposób można kupić taniej za bezpłatny od nadmienionej ilości potowarza. Sześć zagwarantowany. Działanie tysięcy podręczników w wyborze. 90 b w asiar, marzec 1912.

44 pól 1. KŁUPA
BERLIN-S. W. 26
Lindenstr. 31
510

Zjed. austr. nacyjne towarzystwo żeglugi parowej

Austro-Americana

Regularna i bezoporna komunikacja z Austrią do Ameryki.

Kanały i t. d.



ROZKŁAD JAZDY.

a) z Tryestu do Nowego-Jorku:	b) z Tryestu do Argentyny przez Rio de Janeiro:
Merito Włocławski 14 września	Francesca 24 września
Argentina 19 08	Waiser Franz Jozef 22
Alice 19 13 październ.	Columbia 1 8 październ.
Laura 19 19	Beria Hohenberg 17
Merito Włocławski 25 październ.	Atlanta 1 31

Informacyi

udzielają oraz sprzedają kart okretowych następująca
Dla zachodniej Galicji i Bukowiny:
Kraków: Jener. Agencja (GOLDLUST i Ska), Lubiec 7, (inspekcya dworca).
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Rathausstrasse 30.

Dla Galicji wschodniej:
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, Na Bloniu 2, jakoteż warszkie agencje, za prowincyi.
Tryszt: Dyrekcya Austro-Amerykan, via Molin Piccolo 2.
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, I. Karntnerring 7.
Biuro pasażerskie Austro-Amerykan, II. Kaiser Josephstrasse 31.
Wiedeń: Jenerale Agencja Austro-Amerykan, Schenker i Ska.

RDZAWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych

szlucznych i specjalnych leczniczych pod firmą

K. RZĄCĄ i CHMURSKI

w Krakowie, przy ul. św. Gertrudy 1. 4.

Wykłada pod kontrolą Komisji Przem. Tow. Lek. poleconej przez dot. Tow. Wód mineralnych szlucznych, odgwydajac szkodliwym chemizatem wodom: Białostki, Górnobiałostki, Salskiej, Włocławki, Marzowskiej, Romberg, Kąpińskiej, Łódzkiej, Szczepińskiej, Łęczyckiej, Łódzkiej, Bromowa, Jędrzejowskiej, Szanielskiej, Kwaśnej, oraz Wody leczniczej normalnej z przynależną prok. kawolową, sprzedaw. czystą w wiankach i drogowychyach Cembli na zdawia franko.

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań

prawdziwie francuskie dla panów i jakoteż prawdziwie czeskie dla pań. Koloracja ochronna „Kolonia” jako najlepsza do tobozowa marka 3 szt. K 110, 6 szt. K 130, 12 szt. K 360 z dołgocierzną 40 str. zawiejający broszury z ilustracyami wywala niezmiernie, bez podawania ilny i zawiejający, dyskretnie za zalazną, albo poprzedzonym nadłożeniem należącej w maszkach 285 pocztowych jedyną firmą tego rodzaju.

I. Kuleta, Praga, Perlowa 18. 35.

Ilustracyjny obszar polski czeski z wysłańcami i fotografiami w kopercie darmo i opłatnie.

Kto chce zegarek darmo?

Alby nasza znakomite zegarki kieszonkowe wreszcie wprowadzić, rozdzielam darmo pod pewnymi warunkami 5000 zegarków. Należy nadesłać dokładny adres tylko na pocztowce do dzisiejszy zegarek.

JAN KONIG
Wien, III 2, Postamt 45, Fach 109. 949

MAGAZYN FUTER

A. Jachimskiego

w Krakowie, ul. Grodzka 1. 14—16.

(Założony w roku 1825). 1014

Poleca: wszelkie futra w wielkim wyborze oraz wykonuje wszystkie roboty wchodzące w zakres kuśnierstwa.

HERMAN HEJERMANS.

SZCZURY WODNE

EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA HISTORIA.

46) *Thunaczycy Marbar.*

W kilka chwil później stałem w matym pokoiku, gdzie automatycznie poruszano igła znaczyła stan wody w czerwonych znaczkach na dużym rulonie kręwanego papieru. Czysto umyły stoł krzesło trzcinowe, barometr i klatka z piskiwie chwiałającym szczyłem były całym urządzeniem tej izabekki.

Wiem, że powinieniem być najpierw wymienić osoby, a później dopiero rzeczy zawarte w pokoju, ale szlachcizna starej damy, której biała jak śnieg głowa oparta była na stoleku i drapanie kurczowe jachki meklich płodków przelonną tak mna wstrząsnęły, że utkwilem wzrok nieruchomo w igłę i mierzalnym zawzięto.

— Tu jest ktoś, który „parują” po francusku — rzekł szlachcizna dotykając ramienia mężczyzny. Pao z czarna broda, biała twarz i czerwomni od piazca oczami odwrócił się.

— *Vous parlez français?* — spytał akcentem cudzoziemskim.

— Tak, panie! — odrzekłem.

— Dzieki Bogu choć z jednym człowiekiem rozmówić się mogę! — zawołał — Czy możnaby zamówić powóz dla mojej matki i wysłać w tej chwili telegram?

— Tak panie — odrzekłem, nie odwracając oczu od igły, gdyż nie mogłem patrzeć na twarz starej damy.

Wzjął notatnik z kieszeni, pisał coś, odparł kartkę i zwrócił mi się znów ku małemu okienku przez które widać było wstrząsane fale morskie i z nich oddziałając się orzeź, rozpryskiwała się w perłista pianę.

— Nie mam odwagi telegrafować do mojej żony — szlochając biedny ojciec — nie mogę, nie mogę!

Rozpaczył tych dwojga ludzi omal że nie wyłącza mi wielkiej, szczęsnej dla nich nowiny. Gdyby nie historia z banknotem, nie byłbym milczał ani sekundy. Tak jednak stałem się ostryżym.

Dozorca wzdrykł wargi z powagą i spoglądał na swoje buty.

Oczy moje zasły łzami, łzami współczucia dla tych dwojga, a jednak w duszy sam z siebie się śmiałem, gdyż wiedziałem przecie, że dziewczyna żyła.

Jedyną istotą, która wszystko to nie wzruszało był szczyłek, krzyżący tak przeraźli-

wie, że rzuciłem czapkę swą na klatkę by go uspokoić.

— *Je vous remercie,* — rzekł pan z czarną brodą, który to znalazłszy, — *c'est bien gentil ça...* — a teraz bądź pan tak dobierny i zamów powóz dla tej damy.

Pospieszem strażnika był zatelefonował na stacyę główną. Wyjność się czempredzej, postawiając ją na samych.

Nie wiedziałem jak się zachować — kobieta płakała, mężczyzna patrzył przez okno dliną chwieł.

Panie — rzekł wreszcie, zwracając ku mnie wykrzywiona boleń twarz. — powiedz tym poczciwym ludziom, którzy tam tak pilnie szukają. że temu, który mi znalazze trupa nie mógł, dam pięć tysięcy franków na grody. Gdybym miał wrócić do domu nawet bez trupa mego dziecka, oszalałbym chyba z rozpaczy. To przecieć nie może być! — Powiedź im pan to!

Zawahał się. Wobec tej rozpaczy pozostać niewolnikiem grózb Reicha było niemożliwością.

Widocznie zrozumiał moje wahanie i porządku nerwowo przeskakiwał kieszonkę.

— Oto mój bilecik! — powiedział drzącym głosem — mieszkałam w „Hotelu Felsztynskim”. Kto mi tam przyczyta wiadomość o trupie, może zaraz — zaraz...

(C. d. n.)

Magazyna katolicka

Dr Władysław Mikstowski
w Krakowie, 9 plac Ma-
gaczki, róg Ryńka, gło-
wonego Telefonu N. 1306
zaprasza w swym lokalu
codziennie oddajdy

10 SZUKI

W którym ma za sprzedad
szkazy olejny akwarelny, o-
ryginaly znakomitych arty-
stów nasybich i obcych.

10 STAROZYTNOSCI

obejmajace meble stylowe
brzo starozytne, szklo po-
calajace polskie (Kormu, Ba-
randzkiego), a takze obcy (Se-
vera, sasko, starowiedzialna
i angielskie i Wegwoody),
miniatury, sztuczki angiel-
skie i francuskie, brzozy,
zegary i zegarki, majoliki,
emalle, przedmioty ze szkla,
srebro itp. oraz monety
i medalie polskie. Przy-
muje w kramie kupuje
chietnie wszystko, co sie
odnosi do tych dzialow.
Tamtze sprzedajeja kart-
ki korespondencyjne zwie-
klo po 4 hal., zagranic-
ne po 9 hal. 800b

Willa

w gorskiej miejscowosci
przynajmniej kilostajki do-
chod, wraz z zabudowaniem
i ogrodem za nader niską
cena do sprzedania. Kapita-
l potrzebny 600 K. Bli-
szaj informacjy udzieli p.
Jaroslawina ul. Floryjanska
Hotel pod Różą. 800b

10 Ma do sprzedania

obrazki starozytne iah nie-
gajonych malarzy polskich,
stawa sztuczki, rysunki i karta-
zki polskie, rzezbę polski
wielki adres post: „Główna
szukaj 15“ Kraków, poste-
restaurant za obrazkami i wri-
ta lausna, wyczo. 1012

!!DZIEWCZAT!!

do roznoszenia gazet
za stałą miesięczną placą poszukuje
Biuro dzienników i ogłoszeń
MARYANA HUPCZYCA

Kraków, Jagiellońska 7.

Emeryci

1009
wszelkiego stanu mogą otrzymać w każdej
miejscowości pierwszorządne zastępstwo
zapewniające wielki miesięczny dochód.
Zgłoszenia z podaniem wszelkich dat wła-
szcza rodzaju obecnego zatrudnienia należy
wysłać pod szyfrą „Emeryt 5622“ do M.
Dukes Nachf. A. G., Wien I., Wollzeile 9.

Koła gumowe do powozów

w najlepszym gatunku polecają
GERTLER i BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.

Skład maszyn, Narzędzi, Przyborów
technicznych i elektrotechnicznych
Telefon 2037. 917

Farbiarnia i Pralnia chemiczna

Antoniego Szapkowskiego

w Krakowie, ul. Karmelicha 1. 20.

poleca się P. T. Publicznosci.

PANIE

które sobie stałą lub poboczną po-
sadę życzą, zostaną dla Krakowa
i okolicy przyjęte. 1023

Ustne lub pisemne zapytania przyjmuję
od dnia 15 do 20 września b. r. codzien-
nie popołudniu od godz. 2 do 4 p. Lulze
Wünsch, Podgórze, ul. Batorego 13, parter.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne
miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma hu-
morystyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przy-
muje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na
OOOOOOO prowincję po cenach redakcyjnych OOOOOOO

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
MARYANA HUPCZYCA
KRAKÓW, UL. JAGIELLOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.

Listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.